A affectionibus. Proinde noli misericordiam denegare, ne veniam ipse non invenias, quando ipsam desiderabis. Sacerdos est aliquis, populi que regendi munus sortitus est: privatorum casus commiseretur, memineritque se, quamvis dignitate præstet iis, quos gubernat ac regit, naturam tamen eandem habere, ideoque posse aliquando fortasse in eosdem errores incidere.

Quæ cum Moyses non ignoraret (quippe et homo erat et hominis naturam perspectam et cognitam habebat), constituit, ut pro sacerdote vitulus immolaretur, peccante nimirum et ipso expiationibus pluribus indigente. Quod autem tunc erat in carne vitulus, idem nunc est incorporea pœnitentia, incruentaque deprecatio: qua quidem cavendum est, ne elati, gloriantesque humanitatem, et beneficentiam repudiemus, cum sciamus Aaron sacerdotem illum probatissimum, populo deos flagitanti indulsisse, et temere admodum murmure captum esse. Quod si is, qui murmuraverat, non supplicasset, supplicium non evasisset. Alius autem est, non sacerdos, sed unus e populo, caveat ne gravius judicando jugum subeat. Nam si is qui ad expiandum populum delectus est, indiget ipse expiatione, quid fiet illi, qui ejusmodi munus non sustinet?

Imitemur eam pascendi rationem, qua Dominus usus est; Evangelia contemplemur; ibique tanquam in speculo, diligentis et benignitatis exemplum intuentes, eas perdiscamus. Illic enim in parabolis adumbratisque sermonibus video centum ovium hominem pastorem², qui cum illarum una a grege discessisset, et errabunda vagaretur, non mansit cum illis, quæ servantes ordinem pascebantur; sed ad eam requirendam profectus, multas valles salutaris superavit, magnos atque arduos montes transcendit, in solitudinibus peragrans multo cum labore tandiu pervestigavit, donec errantem invenit. Inventam autem non verberavit, nec urgente vehementius ad gregem compulit, sed humeris suis impositam, et leniter tractatam ad gregem gestavit, majorem ex una illa inventa, quam ex reliquarum multitudine, lætitiâ percipiens. Rem obscuritate similitudinis involutam, atque reconditam consideremus. Ovis hæc non ovem omnino, nec pastor ille plane pastorem, sed aliud quiddam significat. His exemplis sacræ res continentur. Nos enim commovent, ne homines pro perditis ac desperatis habeamus, neve eos in periculis versantes negligamus, aut segnes simus ad ferendum auxilium, sed eos a recta vivendi ratione deflectentes, et errantes redu-

ipsos cum bene pieque viventium multitudine con-

Tam alienus autem a cædendi acerbitate sacerdos esse debet, tanquam promptus et paratus ad excolendam humanitatem, ut, etiamsi Dominus aliquem, uti plantam inutilem, excindere jubeat, ipse tanquam insitor debeat supplicare, ut ignoscat pa-

² Luc. xv, 4 sqq.

rumper et sententiam differat. Sic enim monet oratio illa de sicu⁴, quam uti sterilem cum Dominus vellet concidere, orat agricola, ut illi paulisper pareat, ut moram aliquam interponat : aliquid enim bonæ spei in diligentia sua reliquum esse. Noli igitur esse tam facilis ad amputandum, et exciendandum, tu, qui Dominum, ne id faciat, debes obsecrare, neque tam celeriter desperandum existima. Diligentiam adhibeto, reprehensionibus circumfodito, cohortationibus foveto, tanquam fimo; documentorum, quasi aquarum copia irrigato; præceptis, ut vallo communito. Tuum esto, placare iudicis animum. Demus operam, ut eodem nomine, quo Dominus, appellemur : is enim dicitur consolator, dum hominum generi Patrem propitium reddit. Quo quidem nomine vocatur etiam ille veritatis Spiritus, pro suo erga nos studio atque benevolentia. Hæc autem deprecationis et consolationis munera, pro peccatoribus suscipiuntur omnino, non pro iis qui sunt innocentes et nullis criminibus obnoxii. Mosis curam, sacerdos, et sollicitudinem imitare. Imitare illius erga populum animi affectionem : qui Deum obsecrans, ne populo qui peccaverat irasceretur, cum rem longius duci, nec sibi id, quod petebat, concedi animadverteret, supplicabat, ut sibi saltem liceret, ante decedere, ne eorum, quos paverat et gubernarat, interitum spectaret. Sed operæ pretium est, ut verba ipsius in medium afferamus. Obsecro, inquit, peccavit populus peccatum magnum, feceruntque sibi deos aureos. Et nunc si dimittitis eis peccatum hoc, dicitote : *Si minus, dele me de libro, quem scripsisti*⁵. Cernis, quomodo propria salute multitudinis anteposuit, cui nisi impetrat impunitatem, flagitat ut ipse deleatur? Nunc autem qui acerbiores se peccatoribus præstant, eps ad se accedentes propellunt, supplices prostratosque fugiunt, a lacrymantibus oculis remouent, et se totos avertunt.

Cur igitur mihi Lucas, imo vero Spiritus sanctus descripsit illum prodigum⁶, qui primum discessu suo ignominia patrem affecti, deinde voluptatibus ebrietatique deditus, et feminarum amoribus captus, paternas omnes divitias dilapidavit atque exhausti? Post autem multo, cum satis jam in miseria versatus esset, adeo ut subulcus effectus mercenarius, eodem, quo porci, vesceretur cibo : tandem aliquando resipiscens cum ad patriam domum revertisset, non avertit se pater, nec reverentiam exclusit illum. Quia etiam occurrit obviam appropinquanti, et complexus eum, atque inherens collo, misericordia commotus lacrymas fudit, et pro visero rursus beatum reddidit, ingenuo illum induens vestimento, et in manu ejus annulum imponens, ac diem festum agens, magnificumque et splendidum convivium celebrans. Hæc nobis similitudo proposita est, ut resipiscantibus Ecclesiam tanquam domum paternam aperiamus, eosque humaniter et benigne suscipiamus, ne cum porcis, id est, cum